
   

REGIONE CAMPANIA

AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66

80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A.   06322711216

                                                                                      

                                                                               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. 3  Del 30/04/2024

OGGETTO:  ESECUZIONE SENTENZE N.4254/22 E 5601/22 EMESSE DAL TAR CAMPANIA 
RELATIVE ALL'ISTANZA DI ACCESSO AGLI ATTI 

STRUTTURA PROPONENTE : SAUT - 118

PROVVEDIMENTO :      Immediatamente Esecutivo dal - 30/04/2024
                                               

  

copia informatica per consultazione



Oggetto:    ESECUZIONE SENTENZE N.4254/22 E 5601/22 EMESSE DAL TAR CAMPANIA 
RELATIVE ALL'ISTANZA DI ACCESSO AGLI ATTI 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA  SAUT - 118

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Direttore  SAUT  -  118 delle  risultanze  degli  atti  tutti 
richiamati  nelle  premesse che seguono,  costituenti  istruttoria  a tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa dallo stesso 
Dirigente responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata altresì  espressamente con la sottoscrizione nella  qualità  di  delegato del  Titolare del 
trattamento anche nella fase di pubblicazione, la conformità presente atto al Regolamento europeo 
n.679 del 26 Aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali ;

dichiarata ,allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l'insussistenza del 
conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della Legge n 241/1990, delle disposizioni di cui al vigente 
Codice  di  Comportamento  Aziendale  e delle  misure  previste  dal  vigente  Piano  triennale  della 
Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

dichiarata infine la conformità del presente atto ai principi di cui alla legge 6 Novembre 2012, n.190

vista la deliberazione del Commissario Straordinario della A.S.L. Napoli 3 Sud n.237 del 12 Giugno 
2009;

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

Premesso:
- che con istanza trasmessa all’Azienda Sanitaria Locale in data 18/02/2022 la compagnia 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. avanzava istanza di accesso agli atti per l’acquisizio-
ne di documentazione richiesta compreso il file audio ovvero la trascrizione del contenuto 
della telefonata al 118  Relativa all’incidente occorso al Sig L.C. in data 24/10/2020;

- che con istanza trasmessa all’Azienda Sanitaria Locale in data 21/03/2022 la compagnia 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. avanzava istanza di accesso agli atti per l’acquisizio-
ne di documentazione richiesta compreso il file audio ovvero la trascrizione del contenuto 
della telefonata al 118 Relativa all’incidente occorso al Sig D.B.. in data 22/08/2019;

- che tali istanze non venivano esaudite, pertanto la compagnia UNIPOL SAI ASSICURA-
ZIONI S.P.A. proponeva ricorso ex art. 116  c.p.ca., conclusosi con le sentenze n.4254/22 
e 5601/22 emessa dal TAR Campania, alla quale si intende dare esecuzione

 Vista:
➢ le Sentenze n.4254/22 e 5601/22 emesse dal TAR Campania  che ha così statuito:
➢ P.Q.M.

- Accoglie il ricorso e per l’effetto ordina all’Azienda resistente di esibire la documentazione 
richiesta, compreso il file audio ovvero la trascrizione del contenuto della telefonata al 118
- Condanna l’Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud a corrispondere in favore di UNIPOL SAI  
S.P.A. le spese processuali per entrambe le sentenze
- Visto che l’Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud non si è costituita in giudizio in entrambi i 
ricorsi

copia informatica per consultazione



Acquisita: 

- con Note Prot. 84648 del 16/04/2024 e 84663 del 16/04/2024 l’avv. Giancarlo CAIAFFA, 
difensore della UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A.,  con le quali invitava a procedere al 
pagamento  delle spese legali senza indugio, nell’attesa della trasmissione dei dati per il 
pagamento ai Suoi assistiti, citando la debitrice esecutata: Azienda Sanitaria Locale Na-
poli 3 Sud a comparire all’udienza del 10/07/2024 innanzi al Tribunale di Torre Annunziata 
– Sezione Esecuzione Mobiliari per il mancato pagamento delle spese legali

Ritenuto:

- Per le motivazioni sopra rappresentate, di dover provvedere a liquidare le spese por-
tate dalle Sentenze n. 4254/22 e 5601/22   emesse dal TAR Campania, ciò al fine di 
evitare l’instaurarsi di un contenzioso esecutivo, con conseguente aggravio di spese 
a carico dell’Azienda; 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito s’intendono integralmente riportate 
e con salvezza dell’esito di eventuali controlli successivi a salvaguardia dei diritti e degli 
interessi dell’Amministrazione:

 -di eseguire  le sentenze n. 4254/22 e 5601/22  del TAR Campania agli atti del Sevizio 118;
 -di liquidare e conseguentemente pagare alla UNIPOL SAI S.P.A., l’importo di € 8319,28 

e precisamente € 4309,64 relativi alla Sentenza n.4254/22 ed € 4009,64 relativi alla Sen-
tenza n.5601/22 per spese di giudizio, comprensive di onorari, spese generali, Iva e Cpa 
sugli Iban a Loro intestati, agli atti del Servizio 118;  

 -di imputare l’importo complessivo di € 8319,28 sul Centro di Costo SIAC:  
CDR: QF03102 - Posizione Finanziaria: 5090302050;

 -  d i  trasmettere copia della presente alla UOC G.E.F. compresa la documentazione 
utile ai fini della liquidazione, non allegata al presente provvedimento;

 -di trasmettere copia della presente alla UOC Affari Legali.
 - d i  t r a s m e t t e r e  c o p i a  d e l l a  p r e s e n t e  a l l ’ A v v o c a t o  G i a n c a r l o 

C A I A F F A ,  d i f e n s o r e  d e l l a  U N I P O L  S A I  s u l l a  p o s t a  c e r t i f i c a t a :
c a i a f f a . g i a n c a r l o @ o r d a v v l e . l e g a l m a i l . i t

Il  Sottoscritto  Dirigente  della  Struttura  SAUT  -  118 sarà  responsabile  in  via  esclusiva, 
dell’esecuzione della presente determina dirigenziale, che viene resa immediatamente esecutiva, 
data  l’urgenza,  curandone  tutti  i  consequenziali  adempimenti,  nonché  quelli  di  pubblicità  e  di 
trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i..

Il Direttore della Struttura

( CRISCUOLO SALVATORE )

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n82 s.m.i. e norme collegate.

-    Sostituisce la firma autografa  )

copia informatica per consultazione


